quoque illud *Eiusdem Polit. I.c.6.(9.)* Est permutatio in omnibus, cœpta quidem ab initio ex eo quod, est secundum naturam, quod alii plura quam opus fit, alii pauciora habeant homines. Quoad enim ip[s]i sufficeret, necessarium erat permutationem facere.

§. 5. Observandum tamen est, dari quasdam res vitæ humanæ utilissimas, quibus nullum pretium intelligitur impositum, vel quia dominio sunt & debent esse vacuae, vel quia à commerciis humanis sunt sepositæ, vel denique quia in commerciis nunquam aliter quam appendix alterius rei considerantur. Cum etiam lex multas actiones extra commercium removerit, eadem opera pretium iisdem detraxisse intelligitur. Sic cum superiores partes aëris, æther, ac cœlestia corpora, vastusque Oceanus à dominio humano sint exempta, nemo recte iisdem pretium tribuerit, utut maxima inde in vitam humanam redundet utilitas. Sic eo ipso dum leges Romanæ à commerciis excluserunt res sacras & religiosas, pretium iisdem detraxerunt; utut aliæ multis earum ad pretium constituendum intrinsece nihil desit. Sic liberis capitis ideo nullum est pretium, quia contradictionem implicat, esse liberum, & esse in commercio; quamprimum enim aliquis venalis redditur, liber esse definit. Inde & hoc intuitu libertas dicitur res inestimabilis; non ideo solum, quia commoda ejus tanta sunt, ut omnem estimationem excedere videantur. Quo loco tamen notandum, quod tradit *Philo Iudeus de specialibus legibus*: *Eorum, qui non solum bona sua, partemve horum, sed & seipso devoverunt, pretia constituta sunt, non juxta formam aut proceritatem, aut aliud simile, sed pro annorum numero, ratione tantum sexus atatisque habita. Praefinit enim lex ab anno XX. ad LX. viri pretium CC. argenteos solidos, mulieris vero CXX. à quinto autem etatis anno ad XX. masculi LXXX. femina XL. ab infantia usque quinquennium, masculi XX. femina XII. Eorum vero qui sexagesimum vitæ annum excesserunt, senis LX. anus XL. solidos. Cur autem pariter omnes ejusdem etatis, & omnes ejusdem sexus estimati sint, tres causæ afferuntur valde idoneæ. Una, quia par & similis est votorum dignitas, sive magnates sive humiles voveant. Altera vero, quia haut aequum videbatur vota facientes estimari eisdem conditionibus, quibus mancipia venalia. In illis enim spectatur pulcritudo & bona habitudo corporis, vilescentibus si ista defuerint. Tertia causa est præcipua, quia apud nos imparitas honoratur, apud Deum paritas. Multis quoque rebus ideo pretium censetur deesse, quatenus separatim teneri nequeunt; quæ tamen ejus rei, cui accedunt, pretium insignitur agent; sicut earundem defectus, aut eadem pravis qualitatibus affectæ idem non parum minuunt. Sic aprico solis lumini liquido & puro aëri, amoenæ faciei terræ, quatenus oculos duntaxat pascit, vento, umbræ, & similibus rebus in se & seorsim non est pretium, cum mortales talibus sine usu terræ frui non possint. Ast eadem quartum momenti habeant circa pretium regionum, fundorum, ac prædiorum, nemo non novit. Plin. N.H.I.12.c.1. de platano: Iam ad tributarium etiam pertinens solum, ut gentes vestigia & pro umbra pendant. Sic in Belgio ab iis, qui molas alatas exercent, annuum tributum exigitur pro vento publico, uti prætexitur. Unde obiter patet, quomodo decidenda fuerit illa controversia, ab Demosthene olim judicibus exposita, de umbra asini. Scilicet non poterat prohibere conductor asini, quod minus dominus asini eò se abjiceret, quod umbra bestiæ cadebat. Sed conductor statim umbram poterat eripere, asino in alium locum acto. Denique quas actiones leges divinæ aut humanæ vel gratis exercere præcipiunt, vel omnino obire vetant, adeoque extra commercium*

ponunt, iis nullum per homines pretium recte constitui posse, nec ob pretium eas in-
vicem exerceri debere adparet. Quo ex genere sunt actiones illæ sacræ, queis effe-
ctus aliquis supernaturalis ex instituto divino est assignatus; puta, remissio peccato-
rum per absolutionem sacerdotalem, applicatio beneficiorum spiritualium per exhi-
bitionem sacramentorum, & similia; quæ si quis pro pretio alteri præstet, simoniam
committere dicitur. Et num talia metiri impium & irreverens in divinum Numen
habetur. Vid. *Actor VIII. 20.* Quo pertinent & illi, qui officiis sacris indignos accep-
ta pecunia præficiunt; cum talia in dignissimos gratis conferri parforet. Add. *decre-
tum Gratiani caus. I. quæst. 1. 2. 3.* Sic nec præmia ac testimonia virtutis ac eruditio-
nis immerentibus pro pecunia tribuenda; non solum quia ista hoc modo evilescunt, sed
& quia saepe ambitiosum ob titulum tales muneribus publicis admoventur, magno
cum reip. detrimento. Et sane erubescendum est ordini literario, alicubi talem sibi
licentiam heic sumere nonnullos, qualem joco exprimebat Fabius Benevoglientes
JCtus, apud *Ianum Nicium Erythraum Pinacotheca 2. c. 29.* qui cum iret, ut non nemini
nem Doctorem faceret, forte in via in asinum incidit, qui diducto rictu speciem quan-
dam ridentis efficiebat. In quem intuens; quidrides, inquit, inepte? Te quoque possumus,
si numi veniant, in numerum atque ordinem Doctorum impellere. Sed nimis Secum habet
ingenium, qui cum libet *Acsipe* dicit. *Ovidius de arte l. 2.* Alter Chinenses, de quorum
examinibus & promotionibus, vid. *Neuhof. in general descript.* *Sine c. 3.* Huc facit illud
Plinii N.H. I. XVI. c. 4. Coronæ civicæ militum virtutis insigne clarissimum: jampridem ve-
ro & clementie Imperatorum, postquam civilium bellorum profano meritum capiti videri ci-
vem non occidere. O mores eternos, qui tanta opera honore solo donaverint, & cum reliquas
coronas auro commendarent, salutem civium in pretio esse noluerint, clara professione, servari
quidem hominem nefas esse lucri causa. Sic Judex, quam gratis administrare debet justi-
tiam, pretio non recte potest vendere. *Ovidius Amorum l. 1. El. 10.* Non bene conducti
vendunt perjuria testes: Non bene selecti judicis arcapatet. Turpe reos empta miseros defen-
dere lingua, Quod faciat magnas turpe tribunal opes. Turpetori reditu census augere paternos,
Et faciem lucro profituisse suam. *Plutarchus Romulo* ubi de officio patronorum adversus
clientes agit, addit: Ψλαψειν χειρατε τος δυνατος αρχη των ταπεινωπων, αισχυν-
τεοπιδην κοινη αγενεις. Mercedem accipere potentiores ab humilioribus turpe habitum, & fordinum.
Ex quo fonte post lex Cincia profluxit. *Seneca Hercule furente:* Hic clamos ira-
birosi fori Iurgia vendens improbus, iras. Et verbalocat. *Conf. Quintilianus Inst. Orat. l. 12. c.*
9. Sic in legibus Romanis indignum judicatur numario pretio æstimare Philosophi-
am, & civilem sapientiam. Vid. *l. 1. S. 4. 5. D. de extraordin. cognit. & Grotius in flor. spars.*
ad h. l. Add. Quintil. Inst. Or. l. 12. c. 7. ubi disputat, an eloquentiae debeat esse pretium.
Pleraque hoc ipso, inter alia dicit, posunt videri vilia, quod pretium habent. Sic non recte
operam suam pretio locat tollendo homini sicarius aut veneficus; stylum & eruditio-
nem suam, qui mendacia in aliorum fraudem disseminat; fidem suam, qui perjuriis
aliorum injustas causas sublevatum, aut justas subversum it, & hujus farinæ alii.

§. 6. Causæ autem, cur unius & ejusdem rei pretium intendatur, vel remittatur,
adeoque una res alteri præferatur, licet hæc æqualem aut majorem usum in vita hu-
mana videatur obtinere, sunt variae. Heic enim usque adeo necessitas rei aut nobili-
tas usus primas semper non tenent, ut potius ea vilissima esse cernamus, quibus vita

humana minime carere potest; ideo quod non sine singulari Dei providentia uberem eorum proventum natura effundat. *Viruvius de architect. l. 8. præfat. Divina mens, que proprie necessaria essent gentibus, non constituit difficultia & cara, uti sunt margarita, aurum, argentum, ceteraque, que nec corpus, nec natura desiderat: sed sine quibus mortalium vita non potest esse tuta, effudit ad manum parata per omnem mundum.* Ergo ad intensionem pretii in primis facit raritas, quam ultro procurare inter arcana mercaturæ à nonnullis habetur. *Strabo l. XVII. de Ægyptiis: non permittunt billum multis in locis nasci: quo fit, ut penuria pretium imponentes, proventum quidem augeant, communem verò usum atque commoditatem violent.* Sic Hollandi in multis partibus Indiae arbores caryophyllorum & nucum myristicarum extirpant, prohibendæ aromatum istorum nimia copia. Raritas porro non parum commendatur, ubi ex locis remotis res afferuntur. *Plato Euthydemus: τὸν αὐτὸν τίμιον, τὸ δὲ οὐδεὶς δύναται τοῦ, διελέγειν.* Quod rarus, id pretiosum, aqua autem vilissimo precio emitur, cum sit optima. *Sextus Empiricus Phyrbon. hypotyp. l. 1. c. 14. τὰ μέρη των αὐτῶν τίμια τῷ δοκεῖ. τὰ δὲ σύντροφοι ἡμῖν καὶ εὐπόροι εἰδαπόντες.* Quæ rara sunt habentur in pretio: at ea inter quæ vivimus, & ea quæ sunt in medio posita, nequaquam. Nam si aquam raro reperiri imaginemur, quanto ea pretiosior esse nobis videatur omnibus, quæ in pretio habemus? aut si imaginemur multum auri temere humi jacere projectum perinde atque lapides, cui adeo pretiosum ipsum fore existimabimus, aut à quo tam solicite inclusum & aservatum iri? *Mamertinus Paneg. Julian. Quasiissime dapes non gustu, sed difficultatibus estimantur.* Addatur *Plinius l. VII. c. 12. de duobus pueris, uno in Asia, in Gallia altero nato,* mira similitudine: quos mango ideo supra omnem taxationem judicavit; & Antonius non aliud in censu suo magis ex fortuna sua ducebatur. Scilicet ambitio mortalium præcipue estimat, quæ cum paucis est habitura communia; & contrà eidem vile est, quicquid intra cujusvis supellecstile cernitur. Imò & saepè perversis mortalium ideo aliqua res magni estimatur, quod istius usus sit vetitus, interdicto curiositatem hominum irritante. Inde recte perstringuntur *Luciano in Nigrino illi qui media etiam hieme opplentur rosis, raritatemque illarum & intempestivum amant, illud autem, quod suo tempore & secundum naturam fit, pro vili & abjecto fastidunt.* Sicut & alias hominibus nihil fere pro bono habetur, in quo non sit possessori aliquid præcipui & eximii præ eo, quod possident cæteri, aut cuius se nomine non possit præ cæteris efferre. Quam ob causam etiam honores cum primis raritate commendantur. Vid. *Cornelius Nepos Miltiade c. VI. Cicero de Invent. l. 2. Præmia virtutis & officii sancta & casta esse oportet: neque ea aut cum improbi communicari, aut in mediocribus hominibus per vulgari.* Quæ enim rara & ardua sunt, ea ex præmio pulra & jucunda hominibus videntur. Etsi hoc ipsum revera sit ex pravitate & malignitate ingenii humani, solida bona ex raritate aut copia possidentium estimare; quippe cum possessio boni mei per hoc non reddatur deterior, quod & alii idem possident, nec præstantior, licet alii eo careant. Sicut v. g. valetudo mea non è minoris est, quod & alii valeant, aut majoris, quod alii ægrotent. Sic cognitio veri non minoris est, quod & alii eam obtineant; nec sapientiae pretium in se accrescit, quod alii stulti sint. Unde qui in eo se jactat, quod alii bono, quo ipse gaudet, careant, reverâ alienis malis videtur gaudere. Contrà cui bonum suum minoris est, quia id alii quoque habent, invidia erga istos tangitur, Sed nimirum, uti in multis aliis, ita & heic à recta ratione communis

hominum inclinatio abit. Vid. *Numerorum XI.* c. 28. 29. *Marci IX.* c. 38. 39. Inde ambitionis hominum luxuria multis rebus, queis facillime vita humana carere poterat, enormia pretia imposuit. Quod aliqui ideo factum putant, ut possit aliquis magnarum & enormium divitiarum esse usus. Cui ignota sunt immania pretia unionum, quorum dos omnis in candore, magnitudine, levore, pondere, haut promis rebus, in tantum, ut nulli duo reperiantur indiscreti. De quibus itidem *Plinius l. IX.* c. 35. Principium culmenque omnium rerum pretii margarita tenent. Ex cum Romae in frequentem, & promiscuum usum venissent, Alexandria in ditionem redacta, nec multum ante Syllanam tempora ibi cœpissent, tantopere post fuere frequentata, ut etiam pauperes fœminæ istas affectaverint, dictitantes, lictorum fœminis in publico esse unionem. Gemmarum alias extra pretia ulla, taxationemque opum humanarum arbitrantur, ut habet *Idem lib. 37. proœm.* & *l. 32. c. 2.* Quantum apud nos Indicis margaritis pretium est, tantum apud Indos in coralio. Namque ista persuasione gentium constant. Add. *Idem l. IX. c. 17. in fin. c. 34. l. X. c. 29. l. XII. c. 14. 17. 19. l. XIII. 15. l. XXXVII. c. 4.* *Idem l. 6. c. 17. de serico:* Tam multiplici opere, tam longinquo Orbe petitur, ut in publico matrona transflueat. Quin stultitia hominum in eo præclarum quid esse autumat, si res quæpiam magno constititerit. *Lampridius de Heiologabalo:* Amabat sibi pretia majora dici earum rerum, quæ mensa parabantur, orex in convivio hanc esse assertens. *Iuvenal. sat. XI.* Magis illa juvant, quæ pluris emuntur. *Curtius l. 8. c. 9.* Estimantur purgamenta astuantis freti pretio, quod libido constituit. *Seneca Consolat. ad Helviam c. 11.* antiquis nominibus artificium argentum nobile, æs paucorum insania pretiosum. Hodie succino apud nos modicum, in Oriente ingens pretium. De tulipis memorat *Ianus Nicias Erythæus Pinacot.* c. 3. c. 17. in vita Joannis Barclaji, qui earum fuerat studiosissimus; eas ante triginta adhinc annos (dum ista scriberet,) in summis Alpibus sine cultu, honoreque jacuisse; inde in urbem allatas; ob novitatem tantum illis ab hominum cupiditate pretium statim accessisse, ut bulbis earum quidam singuli centenis numis aureis, & amplius venierint. Post tamen cum se multiplicasset, ita earundem pretia concidisse, ut vix vilius quid illis haberetur. Add. *Idem l. d. c. 24.* Scilicet in talibus, qui est modus cupiditatis, idem est estimationis. Ac difficile est finem facere pretio, nisi libidini feceris. *Ciceron l. IV. in Verrem.* Referendum quoque hoc illud *Plinius l. 33. proœm.* Murrhina & crystallina ex eadem terra effodimus, quibus pretium faceret ipsa fragilitas. Hoc argumentum opum, hac vera luxuria gloria existimata est, habere quod possit statim totum perire. *Seneca de beneficiis l. 7. c. 9.* crystallina, quorum accedit fragilitas pretium. Omnium enim rerum voluptas apud imperitos ipso quo fugare debet periculo crescit. Et est sane inter stoliditates gentis humanae non minima, quam quandam miratus est *Philosophus Aristoteles*, quod eos, supervacua qui possident, potius ducant beatos, quam illos, qui abundant necessariis & utilibus, uti est apud *Plutarchum in Catone Majore.* Et recte *Strabo l. 2. de lapillis,* qui tanto pretio petuntur: Eorum inopibus nihil deteriorem, quam abundantibus esse vitam. Unde & recte inter stolidas vulgi opiniones refertur, res estimare vel ex novitate, vel ex raritate, vel ex difficultate, vel ex peregrinitate, ni ex eadem bonitate & utilitate commendentur. Vid. *Charron de la Sagesse l. 1. c. 39. n. 11. & l. 2. c. 10. n. 2.* Facit quoque hoc illud *Agatharchidis de mari rubro. c. 49.* de Alilæis & Casandrinis, copiosa auro regionem incolentibus. Cum triplo ære aurum commutant: & pro ferro duplum red-

reddunt, & argentum auri decuplum valeat. Modus enim aestimationis comparatur ad rationem abundantiae & raritatis. Quibus in rebus tota hominum vita non tam ad naturam rei, quam usus necessitatem respicit. Res vero quotidiani usus, & quae potissimum spectant victum, amictum, & arma, praecipuam pretii sui intensionem nanciscuntur, quando raritas earundem conjungitur cum necessitate; uti solet fieri in annonae caritate, & in obsidionibus aut lentis navigationibus, ubi tames sitisque quovis pretio deliniri, vitaque servari postulat. *Quintil. declam. 2. In magna inopia quicquid emi potest vile est. Plin. N.H. l. 8. c. 57. memorat, venisse murem CC. numis, Casilinum obsideisse Annibale, eumque qui vendidit, fame interisse, emtorem vixisse.* Pretia rerum artificialium praeter raritatem quam maxime solent intendi ex subtilitate & elegantia artis, quam praeferunt. Circa quam aestimandum adeo rudis fuit L. Mummius, ut, capta Corinabo, cum maximorum artificum perfectas manibus tabulas ac statuas in Italiam portandas locaret, juberet prædicti conducenibus, si eas perdidissent, novas eos reddituros; ap. *Vellej. Pat. l. 1. c. 13.* Nonnullis multum opinionis accedit à fama artificis. Nonnulla propter prioris possessoris præstantiam magni fiunt. Sicuti *Lucianus adversus indoctum* memorat, aliquem Epicteti lychnum fictilem trecentis denariis mercatum esse, sperans, fuiurum scilicet, ut si noctu ad istam lucernam legisset, mox Epicteti sapientiam somniaret. Sic apud Peruvianos quondam urbis Cusco tanta erat dignatio, ut etiam semina, quae prope eandem provenerant, majoris aestimarentur, quam quae alibi enata erant, ut de cætero bonitate non præcellerent. *Garcilassus de la Vega Coment. Reg. l. 3. c. 20.* Facit & huc operis difficultas, artificum aut operariorum frequentia, & raritas, & similia *Ciceron Bruto*: *Atheniensium plus interfuit firma recta in domiciliis habere, quam Minerva signum ex ebore pulcerrimum: tamen ego me Phidiam esse mallem, quam vel optimum fabrum tignarium.* Quare non quantum quisque possit, sed quanti quisque sit, ponderandum est præsumum cum pauci pingere egregie possint, aut fingere: operarii autem aut bajuli deesse non possint. Sic Nicias talento emissie servum dicitur, qui argentifodinis præcesset. Apud *Xenoph. Memor. l. 2.* Operarum denique & actionum pretia intendit earundem difficultas, dexteritas, utilitas, necessitas; agentium raritas, eminentia seu dignitas, libertas actionem intermittendi, & si quæ sunt alia. Huc spectat & illud *Aristotelis Polit. l. c. 7. (11.) Εἰσὶ δὲ τεχνικῶτα ταῦ μὴ τὸν ἐργατῶν, ὅπερ εἰλάχισον τὸ χρῆστον δέ, οὐδὲ τὰ σώματα λωζόντα μολισα: δεικνυταταῖς δέ, ὅπερ τῷ σώματι πλεῖσται χρήσεις. ἀγενέστατα δέ; ὅπερ εἰλάχισον τοεργάσθαι δέεται.* Sunt operationes illæ artificioſſime, in quibus minimum fortune est: illæ sordidissimæ, iu quibus maxime inquinantur corpora: illæ servilissimæ, in quibus corporis est usus plurimum: illæ vero ignobilissimæ, in quibus minimum requiritur virtutis. *Idem l. 8. polit. c. 2. Vile autem exercituum putandum, & ars & disciplina, quacunque corpus, aut animum, aut mentem liberi hominis ad opera & usum virtutis inutilem reddunt.* Ad aestimationem autem operæ plurimum conditio artis facit. Circa nobiliores tamen operas observandum quoque illud *Seneca de benefic. l. VI. c. 15.* Quædam pluri sunt, quam emuntur. Emis à medico rem inestimabilem, vitam, ac valetudinem bonam: à bonarum artium præceptore studia liberalia & animi cultum. Itaque his non rei pretium, sed opera solvit, quod deserunt, quod à rebus suis avocati nobis vacant, mercudem non moriti, sed occupationis sue fuerunt. Add. *Quint. Inst. Or. l. 12. c. 7.*

§. 7. Sed & illud contingere solet, ut certæ quædam res non communiter, sed à fin-

singulis magni aestimentur, ex peculiaria aliquo affectu: id quod vocari solet pretium affectionis. Quò pertinet dictum cuiusdam Arabis, quod refert *Leo Africanus l. 3.* *Quicquid charum, quamvis carum, si pulcrum, carum non est; neque nimio constitisse dicendum est, quod animo arridet.* *Libanius declam. 41.* ὁ περὶ πάντων τῆς λαμπτείας οὐδονίης εὐτραχίας. *Omne donum pro accipientis voluptate estimatur.* Atque hoc in primis circa animantia evenit ex quadam quasi familiaritate, aut quia genio nostro sese aliquomodo applicare norunt: aut quia eorum ope magnum malum effugimus; aut quia insignis eventus monumentum sunt. Multas res quoque autor, abs quo in nos sunt translatæ, commendat, ut nolimus pro pluribus rebus, ejusdem cætera bonitatis, illas permutare. *Catullus: Mihi linteum remitte; quod me non movet estimatione, Verum est unquam oculos mei sodalis.* *Ovidius Epist. Heroid. 16.* *Acceptissima semper Munera sunt, auctor que pretiosa facit.* Multi quoque res magni aestimant, quia à magnis illas estimari vident, quibus præcipue ipsi placere volunt. Sic sæpe certo cibi aut vestimenti generi pretium accedit, quod Rex eo delectetur. Ubi tamen aliqui observant, in emtione venditione non debere pretium rei intendi ex affectu emtoris: nisi aliae causæ pretium intendententes concurrant. Sicuti nec pretium affectionis leges Romanæ attendi volunt in restitutione damni, sine dolo malo dati. Vid. l. 63. D. ad L. Aquil. Etsi mercatoribus non intrequens sit, ex affectu & inclinatione emturi entium pretium augere. Sic *Diodorus Siculus l. V. c. 26.* *Multi ex Italia negotiatores pro familiari sibi avaritia temulentiam Gallorum in quantum suum vertunt. Hi vinum ad eos debebunt, & inestimabile inde pretium reportant.* *Pro cado enim vini puerum recipiunt, potu ministrum permutantes.* Idem d. l. c. 17. à Balearibus unam foeminam quaternis viris estimata refert, ob proclivitatem in Venerem. Poteſt tamen pretium intendi ex affectu vendoris, modo hunc emtori significet. Nam in emtoris gratiam desiderium rei sibi perdilecta & concoquere est utique aliquid estimabile. Add. l. 62. §. 1. l. 63. D. ad L. *Falcidium* Aliquando denique pœnitia rerum aut operarum insigniter augmentur ex virtute quodam animi puta ex vanagloria, crudelitate & alii. Quantu[m] capita hostium veteribus Gallis estimata sint, vid. apud *Diod. Siculum l. 5. c. 29.* & *Strabonem l. 4.*

§. 8. Et isthæc quidem in universum pretia rerum intendere solent, ut iisdem contraria eadem remittunt. Enimvero in pretiis rerum singularium heic & nunc determinandis, & ad justam quantitatem redigendis alia quoque considerari solent. Et initio quidem observandum, inter eos, qui in naturali vivunt, cuique licere rei sive pretium pro luxitu statuerè, quippe cum in eo statu quilibet suarum rerum atque actionum summus sit moderator. Nam si vel maxime aliis rei meæ tunc pretium vellet ponere, penes me tamen erit ejusdem estimationem admittere vel rejicare, adeoque revera ipse ejus rei ero estimator. Ac licet rei meæ pretium forte infinitum ponam, nemo tamen super eo queri potest, cum nullius intersit, quantas mihi ipsi divitias fingam; ac alii, quibus id pretium nimium videtur, nihil facilis sit, quam rem mihi meam relinquere. Ergo si quis utique rem meam velit habere, necessum est, ut quantum mihi pretium fuerit visum offerat. Sicut contra, si ego meas merces extrudere velim, oportet ut accipiam, quantum emtori fastidioso dare placuerit. Igitur non nisi tunc justa querendi causa datur, quando quis per inhumanitatem aut ex odio invidiaque indigenti res, quibus abundat, vel plane ven-

vendere recusat, vel non nisi durissimis conditionibus vendere vult. Ex quibus consequitur, in statu naturali quarumuis rerum pretia ex conventione contrahentium definiri; nec contra morem commerciorum peccasse quenquam argui, si modo inhumanitas inelegos absit, occasione data lucro suo non defuerit. Vid. Gen. XLI. 49. XLVII. 13. seqq. Enimvero in civitatibus pretia dupli modo definiuntur; uno modo per decretum superiorum, seu per legem; altero modo per communem hominum aestimationem & judicium, accedente consensu eorum, qui inter se contrahunt. Prius aliqui solent vocare pretium legitimum, alterum commune seu naturale. Pretium legitimum regulariter cum justitia & aequitate presumitur congruere, nisi manifeste contrarium adpareat. Nam interdum & heic supina ignorantia, saepius odium aut gratia aduersus ementes aut vendentes, aliave corruptio, veletiam proprii amor lucri intervenire possunt. Consistit porro pretium legitimum sere in στρυμη̄ sive in puncto, nec latitudinem habet, sed quantulocunque excessu injustitia committitur. Et quidem, ut frequentius sit quando in gratiam emtorum illud taxatur, venditori non licet ultra quid exigere; emtori tamen cum venditoris consensu minus licebit dare, dummodo saltē infimum gradum in pretio naturali attingat. Et venditori licebit minus accipere, modo id non tendat in fraudem aliorum mercatorum. Quod si autem idem sit taxatum in gratiam venditoris, tunc emtor non poterit recte urgere venditorem ad minus accipiendum; et si hic, ubi velit, minus possit accipere, cum cuivis commodis suis renunciare liceat. Poteſt tamen venditor recte plus accipere, modo non excedat summum gradum in pretio naturali. Quanquam frequentius videatur, ut operae in gratiam eorum, qui easdem locant, taxentur, quam merces in gratiam venditorum. Quo loco tamen observandum, alicubi subtiliori modo caveri, ne certarum rerum pretia nimis intendantur. Sicuti in civitatibus Graeciae receptum erat, ut venditores piscium non sedere deberent, sed stare; ut illi standi tædio, lassitudineque confecti, quam recentissimos, & pretio æquo venderent.

§. 9. Ad pretium commune, quod per leges non est taxatum, habet aliquam latitudinem, intra quam plus minusve possit exigi & dari. De isthoc pretio intelligendus est Seneca de benefic. I. VI. c. 15. *Quid inter est quanti sit, cum de precio inter ementem & vendentem convenerit; Pretium cuiusque rei pro tempore est. Cum bene ista laudaveris, tanti sunt, quanto pluris venire non possunt. Et I. 63. D. ad L. Falcidiam. Pretia rerum non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur, i. e. tanti sunt, quanti omnibus valerent. Conf. I. 33. D. ad L. Aquilam. Huc etiam facit locus Aristotelis Nicom. IX. 1. Quibusdam in locis leges sunt, ne de voluntariis commerciis judicia fiant; eo quod oporteat cum eo, qui credidit, ita dissolvere, quemadmodum societatem init. Iustus enim esse putat, ut cui permisum est, is statuat, quam qui permisit. Nam plerunque non aequi aestimant qui habent, & qui habere volunt: sua enim singulis, & que dant digna multo pretio videntur. Sed retributio tamen tanta sit, quantam statuerunt illi, qui acceperunt. Oportet autem fortasse non tanti aestimare, quanti apparet alicui, cum habet; sed tanti aestimabat, antequam haberet. Cæterum propter dictam latitudinem tres quasi gradus communis pretii vulgo faciunt; infimum seu pium, mediocre seu moderatum, & summum seu rigorosum. Intra quam latitudinem si subsistatur, carius aut vilius res*

aliqua emi vendique potest. Quanta autem sit illa latitudo, ita accurate in universum definiri non potest. Neque quidquam expeditius dixeris, quam illud esse justum pretium, quod communiter solent dare illi, qui & mercium & fori sunt satis gnari. Quo referre possis illud *Varronis de ling. Latina l. 4.* pretium est, quod estimationis emtionisque causa constituitur: dictum à peritis, quod hi solum possunt facere recte id. Quamvis eam derivationem *Salmasius de usuris* irrideat.

§. 10. Cæterum in communi illo pretio definiendo solet haberi ratio laborum & expensarum, quas mercatores faciunt in mercibus adportandis & tractandis. Nam hoc præcipuum est fundamentum, quare mercator carius possit merces vendere, quam emerat. Intelligendi autem sunt isti sumtu de iis duntaxat, qui communiter solent fieri: casus extraordinarii huc nihil facere judicantur. Unde non audietur mercator, si ideo majoris velit æstimare suas merces, quod dum illas advehit, ipse crux tregerit, aut gravi morbo conflictatus sit; aut quod partem earum naufragio, aut fortis amiserit, nisi simul hoc casu raritas mercium provenerit. Multo minus, si istas quoque impensis emtoribus velit imputare, quas ipse superflue, & præter leges prudentiae mercatoriae fecit. Omnino autem abs mercatoribus æstimari potest, quod ipsi tempus, cogitationes, & curas occupant in mercibus conquirendis, servandis, aut distrahabendis. Item quod famulorum operas conducere necessum habeant. Et valde in humanum foret, simulque opprimenda hominum industriae idoneum, ex negotiatione, aut quovis alio vitæ genere non plus alicui lucr yelle concedere, quam quantum ad parce ac duriter tolerandas ipsius necessitates sufficit. In æstimationem quoque venire potest difficultas, longitudo, ac periculositas itineris; item diversus pecuniae & mercium valor in diversis locis. Præterea solet variari communis valor ex modo emendi aut vendendi. Qui enim vendunt merces minutatim, seu per mensuras minutiores, largiusculum possunt exigere pretium, quam qui magna in copia easdem simul distrahabunt. Nam istis major molestia adhibetur; & lucrosius est simul ingentes pecuniae summas accipere, quam minutatim modicas summas colligere. Sed & constat, quam subitas & frequentes mutationes forum recipiat ex copia aut paucitate ementium, pecuniae, & mercium. Nam paucitas ementium & pecuniae, ex causa particulari emergens, & mercium abundantia pretium minuit. *Tacit. A. VI. copiam vendendi secuta vilitate.* Contra emturgentium & pecuniae copia, & mercium raritas earundem pretia intendit. Vid. *Socrates hist. Eccles. l. 3. c. 15. ab initio.* Sic quoque ad pretium minuendum facit, si venditor eas ultro rogando emtoribus offerat, seu quando merx querit emtorem. Præsertim ubi observatur regula illa cœconomica *Catonis Majoris*, quam refert *Plutarchus in ipsius vita*: μηδὲν ἔωνον εἰρα τῶν περιττῶν, αλλ' οὐς δέται, καὶ οὐσιεῖς πηγίσκηται, πολλὰ γονιζέται. Nihil vilis esse pretii, quod superfluum sit; sed quo non indigetas, etiamsi vel afferre veneat, earum ducere. In proverbium quoque abiit: *mex ultronea pueret.* Ejus rei rationem hanc reddit, quia in illo modo vendendi est raritas emturgentium; quæ pretium minuit. Quo accedit, quod heic res, quæ venditur, saepe parum sit necessaria ementi, ac talis, qualem non esset emturus, nisi hac occasione parvo emendi. Quin saepe quis non tam in suam, quam venditoris gratiam tali in casu emit. Inde quoque est. quod in auctionibus, & quando res sub hasta veneunt,

sæpe longe minoris addicantur res, quam quanti alias erant. Scilicet quia iste vendendi modus hanc legem habet, utres addicatur plurimi licitanti. Etsi quandoque etiam fervor & æmulatio licitantium supra commune pretium adscendat; quia & alias copia emturi entium pretium intendere solet. Denique & in commune pretium potest imputari potest damnum consequens, aut lucrum cessans, quod venditori per istam venditionem conciliatur; idque cum primis, quando emtor ulro se offert. Nam itulum foret rem meam alienare, nisi tali conditione, ut saltem ipse nullum inde damnum sentiam. Maxime autem potest & solet imputari illud lucrum cessans, aut crescens, quod ex pretii solutione dilata aut anticipata nascitur. Nam sane & dies est pars pretii, & plus est statim aliquid dare, quam post intervallum; quippe cum interim ex isto pretio aliud lucrum possit comparari. Vid. *Martialis l. 6. ep. 30.* Hinc *Polybius in excerptis Peirescianis* maximopere extollit liberalitatem Scipionis junioris, quod quam fororibus dotis nomine debebat pecuniam, annua bima trima die solvendam, statim solverit, & quidem Romæ, qua in urbe nemo quidquam alteri sponte de suo donat, & ubi ne unum quidem talentum ante praestitum dicem quisquam solvat. τοιαύτη τις ἐστὶ καὶ τηλικαύτη ὡρὴ μεταξὺ αὐταῦ ἀνείσεια τῷ διαθέρον. οὐαὶ γάρ λυστρέλεια τῷ διαθέρον, αἷμα δὲ λυστρέλεια τῷ διαθέρον. tantam unusquisque diligentiam in pecunia, utilitatem in tempore collocat. Add. *Grotius l. 2. c. 12. §. 14.* Addendum & hoc, quod Themistocles, fundum vendens, præconem indicare jussit: *communum ejus esse vicinum. Plutarch. apophth. Sadus Rosar. Persici c. 4.* & des quæ tui instar, (nequam Judæum significat,) habent vicinum, decem drachmas argenti adulterini valent. *Ait ista si te animus est erigendus, Te quondam defuncto mille drachmis eas estimatum iri.* Ergo pretium fundi intendit bonus vicius. Præsertim sicubi obtineat mos Spartanorum, de quo est apud *Eudem in institutis Laconicis.* Vicinorum servis, itemque canibus & equis, nisi domini usu eorum indigerent, uti licebat, tanquam propriis. Sed & rure, si quis aliquare opus haberet, aperto vicini penui inde necessaria auferebat, penuque obsignatum relinquebat. Sed & rata ac non parum ex crudelitate trahens causa augendi pretia mancipiorum refertur à *Inst. l. 11. c. 4.* *Thebanorum captivorum pretium non ex eminentium commodo, sed ex inimicorum odio extenditur.*

§. 11. Enimvero postquam pleræque gentes à primæva simplicitate descivere, facile fuit deprehensem, solum illud vulgare pretium non sufficere expediendis negotiis hominum, & commerciis quotidie magis increbescientibus. Nam & sola permutatione commercia constabant, & operæ aliorum aliter locari, quam mutua opera, aut re tradita non poterant. Atqui postquam tam multarum rerum indigentiam nostræ nobis cupiditates fecerunt, dum non contenti domi natis bonis, terrarum alio calentium sole deliciis inhiamus; haut sane cuivis in proclivi fuit ejusmodi res possidere, quas alter suis, à nobis desideratis, mutare vellet; aut quæ alterius rebus æquivalerent. Et in civitatibus cultis, ubi cives variis statibus distinguuntur, complura hominum genera dari necesse est, quæ si simplex illa rerum & operarum permutatio vigeat, vitam omnino non tueri, aut ægre admodum queant. Sicuti constat, ab operosiore vitæ cultu alienas esse gentes, quæ numi usum ignorant. Vid. *Auger. Busbequius epist. 3.* ubi de Colchorum moribus agit, add. l. 1. princ. D. de contrah. emtione. Inde suaviter somniat *Maximus Tyrus* disert. 36. quando ait: *Ac cibos qui-*

quidem potumque & amictum reliquaque corpori necessaria homines &ris inter se ferrique commutatione comparant; & que majora habentur, auro argentoque. Vitio quidem illorum: sine ullo enim metallorum usu gratis inter se communicare poterant, mensura omnium aequissima: ut is, qui re aliqua egeat, quo necessitati sua consulat, rem a possidente mutuetur: is, qui eadem abundet, ea lege dimittat, ut ab eo vicissim expectet, quare reddi sine reprehensione possunt.

§. 12. Hinc vix fuit plerisque gentibus, quies amplior vita cultura arridebat, conventione quadam pretium aliquod eminentis certae rei imponere, ad quod ceterarum rerum pretia vulgaria mensurarentur, & in quo eadem eminenter continerentur. Adeo ut interveniente illa quis quamlibet rem venalem sibi comparare, & quævis commercia atque contractus commode posset exercere. Quam in rem ita differit Aristoteles Nicom. V. c. 8. cum indigentia induxit rerum permutationem, præsentem quidem indigentiam uteunque simplici rerum permutatione potuisse expleri. Sed quia ignoramus, quid & quantum in futurum simus desideratur; igitur ut certiesce in antecessum possemus, nobis deinceps quoque facultatem fore res, quibus opus sit futurum, comparandi, νόμισμα seu numum fuisse introductum; qui est quasi ἔγγυητος, sponsor seu fide jussor, cuique adeo hominum conventione ea vis imposita, ut ubi quis eum adferret, pro eodem quævis venalia posslet accipere. (τὸν τῆς μελλόντος αἰλαυῆς, εἰ νῦν μηδὲ δέται, οὐ πέσει, εἰν δὲ τῷ, τῷ νόμισμα διονέγγυητος εἰν ήμιν. δια γὰρ τῷ τῷ Φερεντί οἶνος λαβεῖν.) Hinc Idem Nicom. IX. 1. πεπλευταὶ κοινὸν μέτρον νόμισμα. τοὺς τῷ δὴ πάντα αναφέρεται, καὶ τὰ τῷ μετρεῖται. Communis mensura numerus comparatus est, ad quem omnia referuntur, quoque mensurantur omnia. Idem Polit. I. c. 6. (9.) Cum à remotioribus quereretur auxilium, importando illa quibus indigebant, & exportando illa quibus abundantabant, necessario numi introductus est usus. Non enim faciliter deferri possunt singula ad vitam necessaria. Quare ad permutationes faciendas tale quid componuerunt inter se dare & accipere, quod utilium quidpiam existens, haberet usum commutandi facilem ad vitam: cœn ferrum, & argentum, & si quid aliud tale, primo simpliciter definitum quantitate & pondere, postmodum vero etiam signo impressum, quo à mensura liberi essent. Nam signum positum est ad quantitatem demonstrandam. Idem Nicom. V. c. 8. Omnia èa quarum est permutation, comparabilia esse quodam modo debent, ob quod numus in usum venit, qui quodam modo medium (μέτρον) efficitur, metitur enim omnia. Indigentia loco ex palto quasi substituitur numus: unde etiam νόμισμα appellatur, eo quod non natura, sed vix, id est, instituto & lege constet; in nobisque sit cum mutare atque inutilem reddere. Pretio cuncta estimata esse oportet, ita enim semper erit permutation: at si ea fuerit, societas (κοινωνία) quoque sit necesse. Numus igitur, utpote medium, commensurabiles inter se efficit res atque ita adæquat. Neque enim illa esse societas potest, nisi sit permutation; neque permutation, nisi sit equalitas; neque aequalitas, nisi etiam commensuratio sit. Huc quoque facit locus Ejusdem magnorum Moral. I. I. c. 34. Quoniam edificator suo opere plura meretur, quam eo quod sutor prestat; difficile quoque erat, ut edificator cum sutor faceret permutationem: neque enim pro calceis par fuerit domum capere. Hinc jam instituerunt, quo hæc omnia venalia sint, argento uti, quod nomisma vocant: ut pro estimatione & pretio cuiuslibet fiat inter ipsos invicem contrahentes permutatione, que civilem communicationem contineat. Idem Rhetor. I. 2. c. 16. Ο πλάτων περὶ τοῦ εἰς τὸν αἴτιον τὸν αἰλαυόν. διὸ Φαύνεται πάντα ὡντα εἴναι αὐτῷ Pecunia est quasi estimatione valoris aliarum rerum. Unde omnia ipsi venalia videntur.

§. 13. Porro eum in finem plerisque gentibus commodissimum fuit visum adhibere metalla nobiliora, & non ita frequentia, puta aurum, (cui quare princeps tribuat locus, docet *Plinius N.H.l.33.c.3.* circa finem;) argentum, & æs. Nam ut nemo fidejussorem accipit, nisi virum spectatae fidei, & locupletem, in vili autem homine parum cautionis putatur: ita pro re ubique occurrente, puta, pro manipulo terræ aut arenæ, nemo rem suam erat permutatus, quæ ipsi magno labore aut industria fuerat comparata. Ergo numum constare oportebat ex materia, quæ & ad custodiam esset habilis, & in quam propter raritatem multarum rerum pretia velut constipari possent. Adde, quod substantiam habeant valde compactam metalla, sic ut usu non facile deterrentur, & in minutis communis particulas idoneas sint. Quod utrumque ad rem, in commerciis hominum communis mensuræ vicem obituram, valde opportunum est. Cum tamen istud munus pecuniæ competit non ex necessitate aliqua naturæ, sed ex hominum impositione & conventione (add. *Philostratus in vita Appollonii Thyanei l.2.c.3.*) alias quoque materias per necessitatem aut ultro posse adhiberi, & quandoque adhibitas constat. Sic corium, charta, aut simile quid, certo signo impressum, numi vicem non semel subiit in magnis necessitatibus; quæ tamen hisce depulsis ordinariis numis iterum permutata sunt. Vid. *Polyanus Strateg.l.3.* de Timotheo & Demetrio, *Seneca de beneficiis l. V. c. 14. infine.* Sic loco pecuniæ certo genere conchularum maritimorum utuntur incolæ regni Congo, & Tombutto in Africo, (teste *Leone Africano lib.7.*) & multi populi Americæ septentrionalis; certe genere granorum alborum & nigrorum Apalachitæ; populus Floridæ, de quo vid. *Rochefort. de script. Antillarum part. 2.c.8.n.8.* Incolas provinciæ Caniclu maslulis salis loco monetæ minutæ uti, refert *M. Paulus Venetus l.2.c.38.* Idem in regno Abyssinorum fit, teste *Franc. Alvarez.c.46.* Quanquam ejusmodi res ad minuta duntaxat commercia expedienda idoneas sint. Sic in regno Siam grandior moneta est ex argento puro, ac minoris monetæ loco utuntur certo genere conchularum. Vid. *Iod. Schouten in de script. regni Siam.* Add. *Polydorus Virgil. de inventor. rer. l. 2. c. 20. Alexand. Neapolit. l. 4. c. 15. Budæus ad l.1.D. de contrah. emtione.* Ubi & hoc obiter monendum, Congenses inter metalla præstantissimum judicasse ferrum; aurum, & argentum vilius duxisse: quod hæc exiguo sint usui, ex illo autem utilissima ad vitæ culturam instrumenta fieri queant. Apud Æthiopes quoque omnium rarissimum & pretiosissimum fuisse æs, refert *Herodotus Thalia.* Et sane si usum pecuniæ removeas, facilius genus humanum auro & argento, quam ferro caruerit. Sic *Garcilassus comment. regii l. 1. 21. memorat:* Peruvianos in magna felicitatis parte habuisse, quod Europæi ferrea instrumenta ipsis attulissent; ac unus ex primoribus ejus gentis non poterat forfices, per Hispanos importatas, satis admirari, dicens: si Hispani nihil aliud fecissent, quam ut novaculae, forfices, pectines, & specula ipsis attulerint, hoc sufficere posse ad se obligandos, ut ipsis vicissim omne suum aurum & argentum ultro tradarent. Nam antea capillos sibi cultris, è silice factis, secabant, non sine ingenti dolore. Idem aurum, argentum & gemmas regibus offerebant, tanquam dona, non tanquam tributum. Idem ibid. llb. V. cap. 7. Add. *Th. Mori Vtopia l.2.* Sed & in certa Arabiae regione æs ac ferrum æquali pondere auri permutatum fuisse, quod hoc metalli genere incolæ abundarint, illo caruerint; refert *Diodorus Siculus. l. 3. c. 45.* add.

Strabo l. XVI. Apud Lucianum in *Charonte* eo nomine ferrum auro pretiosius afferitur, quod hoc per illud defendatur. Et Plinius N.H.l.34.c.14. Cæterum metalla quondam adpendi moris erat. Vid. Plinius l.33.c.3. Unde etiam adhuc multas apud gentes vocabula ponderum in re numaria deprehenduntur. Sed cum hic modus incommodior videretur, inde passim receptum, ut cujusque reip. principes certae quantitatis numos, publica nota insignitos, cuderent, ex qua eorum valor constaret. Et exinde concisum argentum in titulos faciesque minutus. *Invenalis* sat. 14. Ubi & obiter notandum, quod de Alexandro Severo tradit Lampridius. Formas binarias, ternarias & quaternarias, & denariis etiam, atque amplius usque ad bilibres quoque & centenarias, quas Heliogabalus invenerat, resolvi præcepit, neque in usu cuiusquam versari, atque ex eo his materie nomen inditum est; cum diceret plus largiendi hanc Imperatori esse causam, si cum multos solidos minores dare posset, dans decem vel amplius una forma, triginta & quinquaginta & centum dare cogeretur.

§. 14. Quanquam autem valor auri argenteique ac numorum ex impositione & conventione hominum dependeat: penes rectores tamen civitatum non adeo vaga est istum valorem determinandi licentia, quin ad certas considerationes respicere debeant. Et primo quidem apud omnes, quas novimus gentes jam receptum, ut æs ab argento, & hoc ab auro nobilitate vinceretur; utque argentum ad aurum certam proportionem haberet. Apud Platonem in *Hipparcho* est *τας τις χρυσις σεθμὸν ἡμίου αὐδλώτις, διπλασίον λάζη ἀργύρου, ἀντὶ δωδεκαστρίς δισεπτον αυτῷ να δισεπταὶ τῷ χρυσοῖς*
Si quis dimidiā auri libram ergans duplum reportet argenti, pro duodecuplo duplum solummodo capi. In feedere Romanorum cum Ætolis concessum est hisce, ut pro decem minis argenti, unam auri darent, apud *Polyb. excerpt. legat.* 18. c. 5. Add. Bod. de rep. l. VI. c. 3. p. m. 1071. seqq. Deinde pecunia est instituta non solum ad commodius expedienda commercia inter cives, sed & inter hos atque exterros. Igitur *rector civitatis*, si numis suis enorme pretium posuerit, eos ad commercia suorum civium cum exteris reddit inutiles. Nam circa cives invicem locum habet illud *Arriani Epit.* l. 3. c. 3. *Casaris numum nec argentario, nec hortulano adprobare licet, sed offenso eo sive veliti, mercem suam tradere necesse est.* Ubi vero in numis metalli quantitatem & bonitatem rite non temperat, saltem ut exterorum, quibuscum nobis commercium, moneta non sint inferiores, commercia civium cum exteris valde sufflaminabit, non nisi permutatione mercium iisdem relicta. Per quam solam commercia haut quidquam sustinebuntur, nisi tantudem, aut plus à nobis exportetur quam importetur, & illi ipsi, quorum mercibus non indigemus, nostris vicissim indigeant. Vid. quone *Polybius* l. VI. c. 47. in fine. Et quia, ubi à bonis immobilibus fuit discessum, præcipuum census fundamentum consistit in pecunia: adparet hunc valde subrui, si numis, saltem grandioribus, tantum ex ignobiliori metallo admisceatur, ut tuam tenuitatem ipsi erubescere cogantur. Inde quod apud *Polyanum* l. VI. refert de *Leucone*, ipsum pecunia indigentem jussisse cives omnes suos conferre numos, ut alia excusifor-
*mava*lerent; inde iisdem signum impressisse, duplique pretio valere unumquemque numum
jussisse, & sic ipsum dimidiā partem lucratum citra civium injuriam: id per necessita-
tem quidem excusari poterit, eadem depulsa emendandum. Add. Bodinus de rep. l. VI. c. 3. *Gregorius Tholosanus syntagma jur. universit.* l. 36. c. 2. Ast nullum colorem ad-
mittit, quod Zonaras & alii de Nicephoro Phoca memorant, qui leviorem

monetam præter ordinariam graviorem cudit, & quæ ærario inferenda erant, in graviore moneta exegit; ipse autem solutionem in leviori fecit. Add. *Io. Mariana hist. Hispan.* l. 15. c. 9. Et si nonnulli legislatorum hac ratione avaritiam, luxuriam, & alia vitia exterminatum iverint, introducta vili, moneta. Apud *Plutarchum Lycurgus Spartæ monetum omnem auream & argenteam antiquavit, soliferro autoritatem tribuit: ejusque magno ponderi & moli exiguum assignavit pretium, ut occuparet decem minarum summa amplum in ædibus armarium, & plaustrum duorum boum ad vehendum. Hoc corollario multæ scelerum forma Lacedemone sunt ejectæ. Nam quis furari quis venalis muneribus esse, nec quis defraudare aut rapere sufficeret id, quod non posset regi, cuius nemo possessione esset beatior, sed nec conflatum ullum usum præstaret? Verum aceto (ut dicitur) candenis aciem ferri restinguens, aliud ejus usum resecuit, reddiditque enervatum & inhabile.* Eadem opera extinctæ artes vanæ, cum nullam ibi lucrandi invenirent occasionem. Et cum pecunia ferrea in reliqua Græcia contemneretur, inde nihil exoticarum deliciarum poterat importari. Quo ipso nervi luxuriæ succidebantur. Add. *Idem in Lysandro*, qui aurum & argentum iterum Spartam, & cum eo avaritiam invexit. Sed & apud alios homines ex usu pecuniæ avaritiam crevisse constat. Quamdiu enim opes tantum consistebant in frumento, pecore, & similibus, infinitum quærendi studium tandem sistebatur mole istarum rerum, & difficultate tractandi atque custodiendi & quod facile corrumperentur. Sed nunc, moneta aurea & argentea inventa, etiam millions complecti avaritiæ facile est. Sic *Plato quoque de Legibus* l. V. ut in sua civitate cives à nimio quæstu avocet, vetat ne quis privatus aurum aut argentum habeat: ut pecunia, qua cives invicem utuntur, à ceteris gentibus non astimeatur, sed apud ipsos solos valeat: ut civitas tamen numos possideat Græcis communes, si quando bella gerenda, peregrinandum, aut legati mittendi: ut peregrinantes, quos peregrinos numos domum reportant, cum civitatis numis commutent, & civitati restituant, &c. Memorat quoque M. *Paulus Venetus* l. 2. c. 21. *Magnum Cham in urbe Cambalu immensam vim pecuniæ cudisse ex corticibus arboris mori, impresso signo regio, quam nulli in suo regno sub capitib[us] pœna licuerit recusare, aut aliam cedere, vel expendere. Exteros quoque in eo regno negotiatoros pro auro & argento, margaritisque & gemmis, quas adportarint, id genus monetæ sibi commutasse, ac iterum discessuros iisdem numis merces coëmissee, easque exportasse. Quo pacto illum principem immensam vim auri argenteique cumulasse. Persis moneta coriacea, quam quidam iniquus Rex civibus obtrusserat, vocata fuit Schebreva q. d. monetam regis arbitrio subditam obtrusam. Hinc quoque illa remansit moneta istius memoria, ut cum regis alicujus iniquitatem notare volunt, cum coriaceam monetam subditam obtrudere dicant. G. Gentius ad Sadi Rosarium Persicum c. 3. Add. *Buchananus hist. Scoticæ* l. 12. p. m. 450. Ex adverso summopere commendandum Senatū Veneti in subditos studium. Cum enim immensa vis minoris monetæ adulteratæ irrepisset, nec alia ratione ea lues expurgari posset, SCto demum cautum fuit, ut certo præstítuto tempore qui ad ærarium deferrent, tantundem pretii argento vel auro recipieren; quam in rem ex ærario erogata sunt supra quingenta aureorum millia Andr. *Maurocenus hist. Venet.* l. 14. p. 641. Obiter quoque addendum, quod retert *Plinius N. H.* l. 6. c. 22. *Regem Taprobanes Romanorum justitiam vel maxime suffexisse, quod parres pondere denarii essent in captiva pecunia, cum diversa imagines indicarent à pluribus factos Conf. Solinus. c. 66.**

§. 15. Cum autem numus sit mensura pretii aliarum rerum, facile patet, in valorem numerorum non debere fieri mutationem, nisi summa reip. utilitas id luaserit; quæ tamen mutatio quo modestior fuerit, eo minus rationes civium perturbabit. Inde *Paulus in l. 1. D. de contrah. emt.* ad promovenda commercia dicit materiam electam, cuius publica & perpetua æstimatione difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subveniret. Add. *Mornacius ad d. l.* Est nihilominus observandum circa perpetuum numerorum æstimationem, quod tradit *Grotius d. l. §. 17.* pecuniam naturaliter functionem recipere non in materia sola, neque in speciali adpellatione aut forma, sed in genere magis communi, quæ scilicet comparatur ad res aut omnes aut maxime necessarias. Cujus loci sensus hic est: quod certus numus hec & nunc tamen valeat, certæque rei æquipollat; (nam hæc est functio pecuniae, ut non solum unus numus subire possit vicem numi alterius, ejusdem qualitatis & quantitatis, id quod aliæ quoque res, quæ fungibiles vocantur, obtinent, sed ut etiam aliarum rerum pretia eminenter contineat) id non est ex sola materia, puta, quod sit aureus vel argenteus, neque ex speciali adpellatione, aut forma, puta, quod vocetur ducatus, coronatus thalerus, florenus: aut quod certa imagine sit insignitus: in l. 1. *D. de contrah. emt.* pecunia usum præbet non tam ex substantia quam quantitate, item l. 94. §. 1. *D. de solution.* in pecunia non corpora cogitantur, sed quantitas: sed resultat illud ex comparatione ejusdem quoad raritatem & copiam cum aliis rebus, & in primis illis, quæ ad vitam maxime necessariæ sunt. Tales autem sunt præcipue fundi, quippe cum ex hisce mediate aut immediate proveniant plerique, queis mortalium vita sustinetur. Quorum & proventus cum sint fatis æquabiles, unius anni sterilitatem alterius ubertate pensante, pretium naturale intelliguntur habere admodum stabile; ad quod fere pretia reliquarum rerum, saltem quibus luxuria aut stultitia hominum pretium non dedit, referuntur. Nam ut pretia rerum, quæ ex fundis proveniunt, aut aluntur, ad ipsorum fundorum pretia in universum intendantur aut minuantur, conveniens utique est. Ergo cum hisce leculis, quando jam ubique fere gentium agri in privatos sunt descripti, præcipuum fundamentum patrimoniorum sint fundi: par utique est, ut valor pecuniae intendatur aut remittatur, prout in respectu ad fundos ista rata esse, aut copiosa deprehenditur. Nam cum in civitatibus gentium cultiorum duo potissimum sint genera hominum, unum quod excolendæ terræ, alterum quod variam per industriam vitæ commoditatibus promovendis sese applicat; siquidem in magna pecuniae abundantia modicum esset pretium fundis, & inde pendentibus rebus, terræ cultores pessum dari necessum foret: si pecunia rara ingens fundis pretium, alteri hominum generi egestate laborandum. Id quod contingere videmus, quando insignis annonæ proventus & inde vilitas existit, opificum autem & reliquorum, quos sua industria alit, opera in eo permanent pretio, quod annis minus fertilibus in usu fuit. Tunc enim agricolæ fundorum suorum exuberans proventus parum juvare deprehenditur. Atque idem incommodum premit opifices, quando in annonæ caritate ipsorum opera antiquum retinent pretium. Cum ergo mediocribus annis opificum & agricolarum commercia optime invicem comparata videantur, ac minimum querelarum inter eosdem audiatur; manifestum est, in assignando numis pretio ad fundos potissimum respiciendum; præsertim ubi regio aliqua non sola mercatura & navigatione, sed domesticis præcipue copiis subsistit.

§. 16. Ex

§. 16. Ex quibus adparet, an æquum sit, v.g. fundum, qui ante ducentos & amplius annos tuit taxatus C. aureis, hodie quoque non pluris taxari, cæteris paribus? An quæ salaria ante totidem annos lauta sat fuerunt, hodie non sint iusto tenuiora? Neic non sufficit reposuisse, modernos aureos pondere & metalli qualitate antiquis esse pares, idemque nomen & eandem figuram gerere. Sed & illud quam maxime est considerandum, per bina jam fere secula tantam vim auri atque argenti ex Africa, & Indiis in Europam invectam, ipsas quoque Europæ mineras tam ubertim argentum fudiisse, ut paulatim numorum valor insigniter decreverit. Sic ut *Bodinus de rep. I.VI.c.2.p.m. 1028.* tradit: pretia rerum nunc decuplo majora esse, quam olim fuerint, propter auri argentiq; copiam. Ergo ad eandem proportionem, cæteris paribus, & pretia antiqua fundorum, & salaria fuerint augenda, Add. quoque *Valer. Max. I.4.c.3. §. 12.* Nam ponamus, in aliq; regione commercia tantum simplici permutatione peragi in qua parum vini, multum autem frumenti proveniat; heic sane pro exigua vini portione multum frumenti quis accipiet. Sed si contingat, excultis ibidem vineis, vinum largius provenire, sine dubio plus vini pro eadem frumenti quantitate erit dandum, quam olim. Eodem modo, quando in universum pecuniae raritas est in comparatione cæterarum rerum, multæ utique res pro exigua pecuniae summa erunt dandæ. Gliscente contra pecunia pro iisdem rebus plus pecuniae fuerit solvendum. Nam materia pecuniae, cum æque ac aliae merces secundum pretium vulgare in commercium venire possit & soleat, utique ejusdem pretii intensio nem & remissionem pro raritate aut abundantia recipiet. Atqui pretium vulgare metallorum necessario numorum pretium eminens sequitur; cum inconveniens sit, eandem quantitatem v. g. argenti longe dispar habere pretium apud eosdem, si consideretur ut merx, quam ubi numi vicem habuit, adeoque eandem rem iu mensuram sui adhibitam, seipsum superare, prout consideratur tanquam menturatum. Quæ ratio quoque est, quare cum reliquarum pretia rerum fere omnia ab antiquo valore discesserint ob pecuniae copiam, auro tamen atque argento idem quod olim pretium remansit, dum v. g. uncia argenti æque hodie, atque olim numo imperiali aestimatur. Nam si ruditis quoque argenti pretium, uti aliarum rerum, foret. v. g. quadruplicatum, pro una uncia ruditis argenti quatuor imperiales forent dandi. Qua ratione parum credo lucri ex cedula moneta proveniret. Igitur accurate est distinguendum, quando pretium unius & ejusdem rei mutatum dicitur, utrum propriæ valor rei, an valor pecuniae sit mutatus. Prius enim contingit, quando persistente: eadem pecuniae copia, ipsa res abundantius aut parcus solito incipit existere: posterius autem, quando persistente solito rerum proventu, pecunia universaliter crescit, aut minuitur. Hinc v. g. quod in ubertate annonæ modium tritici possum emere uno imperiali, in ejusdem caritate non nisi tribus, causa est, quod pretium tritici tuit mutatum, non pecunia. At quando fundus jam ducentos valet, qui ante seculum centum valebat, propriæ non valor fundi, sed pecuniae variatus est. De *Augusto Suetonius 42. Invecta urbi Alexandrino triumpho regia gaza,* tantam copiam numaria rei efficit, ut fænore deminuto plurimum (duplum dicit *Orosius*) agrorum preiis accesserit. Add. *Josephus de bello Judaico I.VI.c.32. Franc. Lopez de Gomara hist. gen. Ind. c. 117.* Non eo minus tamen pecunia mensuræ vicem subire potest, quæ alias instabile quid esse

Ooo

non

non debet. Nam ista mutatio in pecunia non est ita repentina, & quasi præceps, uti aliarum rerum, quas incerta tempestatum, aut fortuita casuum sæpe enormiter afficiunt. Sed tacitis velut momentis ejus præmium minuitur, ita ut non decrescere idem, sed longo post tempore decreuisse sentiamus. Add. *Iac. Godofredi dissert. de mutatione & augmento moneta aurea.*

C A P U T II.

DE CONTRACTIBUS, QUI PRETIA RERUM
PRÆSUPPONUNT, IN GENERE,

- | | |
|---|--|
| 1. <i>Differencia inter pacta & contractus, juxta Hobbesum:</i> | <i>διπλαδεξις.</i> |
| 2. <i>Iuxta interpretes juris Romani;</i> | 6. <i>Reales, consensuales, verbales, literales.</i> |
| 3. <i>Circa quorum heic tradita aliquid monetur.</i> | 7. <i>Nominatos & innominatos:</i> |
| 4. <i>Nostra circa id discrimin sententia.</i> | 8. <i>Beneficos & onerosos.</i> |
| 5. <i>Contractus dividuntur in uox & leges &c.</i> | 9. <i>Enumeratio contractuum onerosorum.</i> |
| | 10. <i>Contractus mixti.</i> |

COnsequens est, ut videamus de contractibus, qui sine dominio rerum, earumque pretio non intelliguntur. Ubi ab initio inquirendum in discrimen, quod esse putatur inter pacta simplicia, & contractus. *Hobbesio de cive* 2. §. 9. contractus vocatur *actio duorum aut plurium mutuo sui jura transferentium*. Sed cum in omni contractu vel uterque statim prestat id, de quo est conventum, ita ut alter alteri nihil credat; vel alter prestet, alteri credatur; vel denique neuter statim prestet, sed uterque alteri fidem invicem habeat: prioris classis contractus solo generis nomine contentos esse jubet; illos autem, ubi vel alteri, vel utriusque creditur, & ubi is, cui creditur, promittit se praestitum postea, pactorum nomine insigniendos putat. Enim vero isthæc differentia non concernit ipsam contractum & pactorum indolem in se, sed eorumdem duntaxat executionem. Et à communi usu abhorret, illam quidem v. g. emtionem, quæ Græca fide peragit, contractum; hanc autem, ubi in praefensi quidem merx præstatur, præmium autem deinceps solvendum promittitur, pactum vocare.

S. 2. Interpretes juris Romani in hoc fere consentiunt, quod *pacto* generis locum adsignent, illudque in universum definiant consensum, vel conventionem duorum pluriumve in idem placitum. Dein pactum dividunt *in pactum specialiter dictum, & contractum*. Illud ipsis est *duorum pluriumve in idem placitum conventio, destituta & nomine & causa*; seu quod eodem putant recidere, *destituta vi intrinseca civiliter obligandi*. Idque iterum dividunt *in nudum, & non nudum*: quod posterius iterum subdividitur *in legitimum, & adiectum*. Ubi obiter monendum, cordatores recte abstinere à vocabulo *pactorum vestitorum*. Non enim quia dicitur, v. g. ex nuda gratia, ex nuda benevolentia, etiam dicendum fuerit, ex gratia vestita. Ulterius tradunt: *conventiones excedere terminos nudi pacti vel secundum intrinsecam*